PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

GP 121/04/2024

Exmo. Senhor

JOSÉ RICARDO NABERO

Presidente da Câmara Municipal

CHAVANTES/SP

Chavantes, 03 de abril de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Chavantes/SP:

Com os respeitosos cumprimentos, em resposta ao Requerimento 03/2024, de

autoria do Nobre Vereador Daniel Belizário de Oliveira, que solicitou informações sobre o

veiculo da Sprinter Rotan, Placa DJP 9662, Ano 2012 da Secretaria Municipal de Saúde,

bem como juntar documentos.

0 veiculo em comento está na oficina da empresa vencedora da licitação, onde

aguarda para ser consertado, houve ação judicial para punição do primeiro fornecedor que

não fez o reparo no motor, houve a punição conforme publicado no diário oficial do

município, edição n° 744/2023, pagina 15 (segue anexo).

Esclarece que a ambulância, carro 114, está no endereço Av. Jacinto Ferreira de SA,

n° 1396, Vila Sândalo, Ourinhos/SP, onde é localizada a oficina R. B. De Souza Pneus —

ME, CNPJ. 97.523.297/0001-01, aguardando conserto.

Acrescenta ainda que estamos aguardando os orçamentos para dar andamento ao

conserto do veiculo, mas até o momento a empresa não enviou, pois segundo o proprietário

da empresa há a necessidade de uma avaliação mais criteriosa do motor devido ao tempo

que ficou sem funcionamento.

Acrescento que estamos aguardando relatório e orçamento, só após isso sera' possível

estimar o prazo de conserto.

Segue anexos os documentos envolvendo o primeiro conserto, cujo serviço não foi

realizado da forma contratada e esperada pelo Município, cuja empresa foi devidamente

punida conforme comprova documentos anexos, esclarecendo que o segundo conserto,

conforme dito, estamos aguardando relatório e orçamento para finalizarmos e dar

andamento para conserto do veiculo.

Na oportunidade reitero os protestos da mais alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCIO B • - UIN Ai r  / E JESUS DO REGO

Prefeit unicipal

Rua Dr. Altino Arantes n°. 464 — Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP

E-mail: gabineteachavantes.sp.gattr — www.chavantes.sp.gov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98

LAUDO EXPLICATIVO TESTE DE BICOS
INJETORES

As informações a seguir foram fornecidas por uma empresa
especializada e autorizada BOCH/ MAGNETI MARELI,
denominada GIMENEZ BOMBAS DIESEL, situada na Rua dos
expedicionários, 2359 - Vila Vilar, o serviço em questão foi
contratado pela empresa Peucar Centro automotivo o qual foi
solicitada pelo chefe de transporte da saúde da prefeitura
municipal de chavantes os testes nos bicos injetores.

Sera descrita 4 ordens de serviço referente a 4 bicos injetores,
o qual acompanha em anexo foto dos testes realizados.

Os 450 - parâmetro ideal para bom funcionamento da pega
(retorno) (18,0/26,0) índice com 28,3 de carga total, sendo que
ultrapassou uma quantia pequena do Maximo permitido.

Os 451 - parâmetro ideal para bom funcionamento da pega
(retorno) (18,0/26,0) índice com 30,2 de carga total, sendo que
ultrapassou uma quantia pequena do Maximo permitido.

Os 452 - parâmetro ideal para bom funcionamento da pega
(retorno) (18,0/26,0) índice com 48,0 de carga total, s.endo
quase o dobro do ideal.

Os 453 - parâmetro ideal para bom funcionamento da pega
(retorno) (18,0/26,0) índice com 32,7 de carga total, sendo
quase o dobro do, ideal.

Portanto perante os dados técnicos apresentados pela empresa
especializada, os 4 bicos injetores estão totalmente
condenados, sendo necessário a substituição dos mesmo por
produtos novos com qualidade recomendada pelo fabricante do
veiculo.

Ourinhos, 18 de março de 2022.

,'- • 4: .1'7 • ... l ',  •1::' ;4' -- - .-•—•
. • ,t...0' .

...
• ..' .,...:4:: . • Ye.

...1 ,• • . - .4 • -1 .
• ::0 .

• ;... 11. ,- ,r. . • lq . 4.1 ..
a

...g. %
• • - I • 1 S. ,f : . • ,..'Ir74-;:i i. ..1. *-..5.'•'"g'1.- 3 . ....,.:4,..- t• ...v.- . •

._ ...  , ,. .'. -. .,...1E.10. 4,•• vi•
t . oi, .., .4..,„.....,1 :;,:.?;...„ ,.......:0116.1...":4•-•;....171,411.i.

4' *. . ar,se ,  as or . wg r . a. • .... e .... . , , 7....3 L.- • • - :' - i -• • 0,.• e,•« r ..., a

1
,

* :, • ....t 4.  1; •, •• • .• • ..4.0,11 • .1 • • , ..,..,

•
I
i

. .

.